quando armazenados e transferidos aquecidos a temperaturas iguais ou superiores ao seu 

ponto de fulgor, se equiparam aos líquidos inflamáveis. 

20.3.2 Gases inflamáveis: gases que inflamam com o ar a 20ºC (vinte graus Celsius) e a uma 

pressão padrão de 101,3 kPa (cento e um vírgula três quilopascal). 

20.3.3 Líquidos combustíveis: são líquidos com ponto de fulgor > 60ºC (sessenta graus 

Celsius) e £ 93ºC (noventa e três graus Celsius). 

20.4 Classificação das Instalações 

20.4.1 Para efeito desta NR, as instalações são divididas em classes, conforme Tabela 1.

[...]

20.4.1.1 Para critérios de classificação, o tipo de atividade enunciada possui prioridade sobre 

a capacidade de armazenamento. 

20.4.1.1.1 O tipo de atividade enunciada não possui prioridade sobre a capacidade de 

armazenamento quando esta for superior a 250.000 m3(duzentos e cinquenta mil metros 

cúbicos) de líquidos inflamáveis e/ou combustíveis e/ou 3.000 (três mil) toneladas de gases 

inflamáveis. 

20.4.1.2 Quando a capacidade de armazenamento da instalação se enquadrar em duas classes 

distintas, por armazenar líquidos inflamáveis e/ou combustíveis e gases inflamáveis, deve-se

[...]

Aplica-se o disposto nos itens 2 e 2.1 deste Anexo para a instalação de armazenamento de 

recipientes de até 20 (vinte) litros, fechados ou lacrados de fabricação, contendo líquidos 

inflamáveis e/ou combustíveis até o limite máximo de 10.000 m³ (dez mil metros cúbicos) e 

de gases inflamáveis até o limite máximo de 1.200 (mil e duzentas) toneladas, desde que a 

instalação de armazenamento esteja separada por parede da instalação onde ocorre a 

fabricação, envase e embalagem do produto a ser armazenado. 

3.1 A instalação de armazenamento de recipientes com volume total superior aos limites